
Přes 20 let připravované
úpravy náměstí budou za-
hrnovat nové prostranství

pro pořádání akcí před kostelem
Nejsvětějšího Srdce Páně, nahra-
zení asfaltu dlažbou nebo mlato-
vými povrchy, výsadbu stromů
a další zeleně, rekonstrukci
a pře sun kašny nebo opravu
a rozšíření dětského hřiště. Pro-
jekt rekonstrukce připravila Pra -
hy 3, ale práce poté s ohledem

na náklady a význam náměstí
převzal pražský magistrát.

Podle primátorova náměstka
Petra Hlaváčka (STAN) je nyněj -
ší stav náměstí výsledkem po-
stupných nesystematických
úprav a neodpovídá jeho vý-
znamu. „Našim cílem byl kon-
cepční přístup k revitalizaci ná-
městí, který si městská část i její
obyvatelé bezpochyby zaslouží.
Vznikne zde ucelený kvalitní ve-

Praha se dala do rekonstrukce náměstí Jiřího
z Poděbrad, která potrvá 33 měsíců a vyjde na
zhruba 477,8 milionu korun. Většina náměstí byla
oplocena a vysoutěžené sdružení firem Auböck
a Gardenline začalo například s výkopovými
pracemi či přípravou staveniště. V době
rekonstrukce zůstanou zachovány kulturní akce
a farmářské trhy, které se budou v návaznosti na
práce na náměstí přesouvat. 

řejný prostor, posílí navíc pěší
prostupnost, zlepší se stav zele -
ně i bezpečnost obyvatel,“ uvedl.
Město jedná s ministerstvem pro
místní rozvoj, které by mohlo
přispět až na polovinu nákladů.

Oploceno!
Dělníci podle informací magis-

trátu od předání stavby začát-
kem ledna dokončili oplocení ná-
městí, zahájili výkopové práce na
kanalizaci, postupně naváží za-
řízení staveniště nebo kácí křo-
viny a špatně zakořeněné stro -
my. Většina náměstí zůstane
po dle harmonogramu prací v le-
tošním a příštím roce uzavřena,
trhy a další akce se budou konat
v přístupných částech. Přístup
k metru zůstane zachován. V ro -
ce 2026 už bude většina prací
hotova a nepřístupná bude jen
menší část náměstí.

Podle magistrátu je ze zdravot-
ních důvodů nutné vykácet asi

50 stromů, vysazeno bude 150
nových. Půjde zejména o pla tany,
ale také javory, habry, břestovce,
ambroně, duby, lípy, okrasné
třešně a jerlíny. Nově vysazeny
budou také trávníky s vyšší odol-
ností a zavlažování zeleně bude
zajištěno z nově vybudované
akumulační nádrže. Úpravy do-
zná i parkování, místa z křižo-
vatky Laubovy a Lucemburská
ulice se přesunou do Milešovské
ulice. Nynější počet parkovacích
míst se zvýší z 58 na 59.

Pražský dopravní podnik
(DPP) v září 2021 na náměstí za-
hájil opravu stanice metra. Za-
hrnovala nové výtahy pro vozíč-
káře a rodiče s kočárky, podnik
také vyměnil eskalátory a opravil
další části stanice. Loni byla sta-
nice kvůli výměně eskalátorů na
deset měsíců uzavřena, otevřela
se v listopadu a DPP nyní dokon-
čuje budování výtahů, které mají
začít fungovat v květnu. ■
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Jiřák se rozkope, k metru se ale dostanete
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Velkoobjemové
kontejnery

Kontejnery jsou určené pro
objemný domovní odpad
jako třeba nábytek, podla -

hové krytiny a bytové vybavení
ze dřeva, kovu, skla, plastu nebo
keramiky (vany, umyvadla, bojle -
ry, radiátory, zrcadla, apod.).

Do kontejnerů naopak nepatří
živnostenský odpad, stavební
suť, elektrospotřebiče a bílá tech-
nika, ne bez pečné odpady, pneu-

matiky nebo rostlinný a živočiš -
ný bioodpad.

Pokud máte větší objemy od-
padu například z vyklízení bytu
nebo odpad, jež do velkoobjemo-
vých kontejnerů nepatří, využij -
te služeb sběrných dvorů (pra -
ha3.cz), případně tzv. Re-use
center (praha3.cz), mobilního
svozu nebezpečného odpadu
(praha3.cz). Zdroj MČ Praha 3

Stanoviště datum od do
■ Přemyslovská x Sudoměřská 6. 2. 14.00 18.00
■ Soběslavská x Hollarovo náměstí 7. 2. 15.00 19.00
■ Sudoměřská x Křišťanova 8. 2. 15.00 19.00
■ U Rajské zahrady x Vlkova 10. 2. 9.00 13.00
■ V Zahrádkách x Květinková 10. 2. 10.00 14.00
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic 13. 2. 14.00 18.00
■ Prokopovo náměstí 14. 2. 15.00 19.00
■ Ambrožova x Malešická 15. 2. 15.00 19.00
■ Buková x Pod Lipami 17. 2. 9.00 13.00
■ Jeseniova 143 17. 2. 10.00 14.00
■ Kostnické náměstí x Blahníkova 20. 2. 14.00 18.00
■ Křivá 15 21. 2. 15.00 19.00
■ Na Vrcholu x V Domově 22. 2. 15.00 19.00
■ Náměstí Barikád 24. 2. 9.00 13.00
■ Přemyslovská x Orlická 24. 2. 10.00 14.00
■ Soběslavská x Hollarovo náměstí 28. 2. 15.00 19.00
■ Sudoměřská x Křišťanova 29. 2. 15.00 19.00
■ U Rajské zahrady x Vlkova 2. 3. 9.00 13.00
■ V Zahrádkách x Květinková 2. 3. 10.00 14.00
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic 5. 3. 14.00 18.00
■ Prokopovo náměstí 6. 3. 15.00 19.00
■ Jeseniova 143 7. 3. 15.00 19.00
■ Kostnické náměstí x Blahníkova 9. 3. 9.00 13.00
■ Přemyslovská x Orlická 9. 3. 10.00 14.00
■ U Rajské zahrady x Vlkova 12. 3. 14.00 18.00
■ Přemyslovská x Sudoměřská 13. 3. 15.00 19.00
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic 14. 3. 15.00 19.00

Trasa A – úterý 27. 2.
■ Křižovatka ulic nám. Jiřího z Lobkovic x Slezská 15.00–15.20
■ Křižovatka ulic Slezská × Perunova 15.30–15.50
■ Ulice Ondříčkova (u parku — Žižkovo náměstí) 16.00–16.20
■ Kostnické náměstí 16.30–16.50
■ Křižovatka náměstí Barikád × Roháčova 17.10–17.30
■ Křižovatka ulic Loudova × Koněvova 17.40–18.00
■ Křižovatka ulic Květinková × V Zahrádkách 18.10–18.30
■ Křižovatka ulic Na Vrcholu × V Domově 18.40–19.00

Sběr nebezpečných
odpadů a jedlých olejů 

Odpad musí být předáván v
takovém stavu, aby nedo-
cházelo k poškození ži-

votního prostředí či ohrožení

zdraví obsluhy vozidla. Zejména
kapalné odpady musí být pře-
dány v pevně uzavřených nádo-
bách. Zdroj MHMP, MČ Praha 3 Ondřej Rút (Strana

Zelených) „vykopl“ na
Facebooku téma
odtahů špatně
parkujících aut. Velké
uznání za to ale
nesklidil. Radnice má
prý hlavně zajistit
dostatek parkovacích
míst.

„Počet nevhodně parku-
jících aut nebo aut
parkujících bez opráv-

nění v parkovacích zónách stou -
pá, zatímco počet odtahů reali-
zovaných hlavním městem
v poslední dekádě postupně kle -
sá. Odtah je přitom pro řidiče
největší strašák, kvůli kterému
si spáchání přestupku dobře roz-
myslí. Nízký počet odtahů tak
přímo souvisí s nízkým respek-
tem k pravidlům a vede k parko-
vání na nárožích a chodnících či
k vysokému procentu neplatičů
v parkovacích zónách,“ napsal ve
svém příspěvku mimo jiné Rút.

Cena za odtah, jejíž sazbu pri-
mátor Bohuslav Svoboda v lednu
rozeslal městským částem, je
podle něj hluboko pod skuteč-
nými náklady. Odtah by měl teď
nově stát tři tisíce korun, oproti
původním 1 900 korunám, nic-
méně skutečné náklady Rút od-
haduje na zhruba pět tisíc korun.
Rozdíl v ceně by pak dotovali
všichni Pražané. Podle návrhu
primátora Svobody to bude dělat
zhruba 63 milionů ročně.

Rut navíc uvádí, že pro každou
centrální velkou městskou část
je aktuálně vyhrazeno pouze
jedno odtahové vozidlo, které
v běžný pracovní den zvládne
rea lizovat maximálně 4 odtahy.
Například v roce 2022 bylo na
území Prahy 3 odtaženo 731
aut, tj. průměrně 2 denně. „Pro
srovnání, v Praze 3 je v zónách
placeného stání celkem 14,4 tis.
parkovacích míst a zpravidla
každé desáté auto parkuje bez

oprávnění. Pravděpodobnost po-
stihu odtahem se blíží nule,“ vy-
světlil Rut. „Efektivita vymáhání
pokut za nesprávné či neopráv-
něné parkování není vysoká
a výše pokut tak nízká, že si
z toho někteří řidiči nedělají vrá-
sky. Odtah je strašák daleko
větší. Navýšení počtu odtahů by
tak zlepšilo celkovou situaci, zvý-
šilo bezpečnost na chodnících
i dostupnost parkovacích míst
pro poctivé řidiče,“ dodal.

Podle většiny reagujících na
jeho příspěvek je však hlavní
problém v nedostatku parkova-
cích míst. „Takže radnice opět
navrhuje trestat řidiče za to, že
není schopna zajistit dostatek
parkovacích míst,“ napsala mu
například Dáša Suková. „Situace
svědčí o nedostatku parkovacích
míst, který je nadále uměle zvět-
šován. Dostatek míst zamezí do-
tování odtahů, neboť jich nebude
potřeba,“ je podobného názoru
Tomáš Sunegha. „A co děláte
proto, aby lidi mohli zaparkovat?
Situace se neustále zhoršuje
a bude zhoršovat. Při každé re-
novaci ulice se ruší X parkova-
cích míst. Výstavba je a bude na
Praze 3 enormní a jaksi s parko-
váním se nepočítá a radnice dlou-
hodobě tento problém neřeší.
A pak tu ‚brečíte‘, že se vám ne-
vyplatí auta odtahovat. Radši se
zamyslete nad tím, proč parkují
špatně a problém řešte,“ dodal
Martin Kupec. ■ jik

Místostarosta brojil 
proti dotování odtahů.
Sklidil za to „bídu“!
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Přerušení dodávky pitné vody
● V oblasti ulic Bořivojova, Čajkovského, Chvalova, Víta Nejedlého a Sladkovského náměstí bude ve čtvrtek 8. 2. 2024 od 7.30
do 16 ho din přerušena dodávka pitné vody z důvodu provádění plánovaných oprav, udržovacích a revizních prací.
● Náhradní zásobování bude zajištěno na základě požadavků odběratelů a dle dopravních a technických možností přistavením
cisterny s pitnou vodou.

Žihadla mají momentálně
11 členů ve věku od 9 do
15 let. Právě v areálu 4.

přístavu vodních skautů, kde se
každý čtvrtek pravidelně schá-
zejí, je dost prostoru pro úly i ak-
tivity kroužku. Děti se tu učí pře-
vážně formou her, sledováním
naučných filmů a praktickým
cvičením. Důležité přitom je, aby
dokázaly využít svoje vědomosti
v reálu. Zkoušejí si tu proto na-
příklad i výrobu voskovaných
ubrousků, svíček a propolisové

masti. „Snažím se děti vést nejen
k lásce ke včelám, ale k přírodě
obecně. Na nich jim ale můžu
dobře ukázat, že síla je přede-
vším v kolektivu, což platí taky
u lidí,“ popisuje Vladimír Sieber.

O tom, že příprava mladých
adeptů včelařství je v žižkov-
ském kroužku kvalitní, svědčí
řada ocenění v soutěžích pořá-
daných Českým svazem včelařů,
Včelí stráží a spolkem Mája. Vel-
kým úspěchem je například prv -
ní místo Honzy Rozsypala a sed -

mé Ondry Strnádka v celostát-
ním kole Zlaté včely. V listopadu
2023 potom celý tým suverénně
zvítězil v soutěži o Pohár mini -
stra zemědělství, když obstál
v konkurenci dalších 52 druž-

stev z celé republiky. Porota oce-
nila zejména zásluhy kroužku
v oblasti propagace včelařství
a jeho celkovou prezentaci. Další
informace najdete na vcelarsky-
krouzekzihadla.cz. ■ red

Program na Kostnickém ná-
městí začne již o půl dva-
nácté, od třinácté hodiny

se tam bude hrát pohádka pro
děti od čtyř let o tom, jak se rodí
sněhuláci, s názvem Sněhuláci
z Mrkvonos. Po ní začne zhruba

od patnácté hodiny hrát harmo-
nikář. Na Čajkovského ulici čeká
návštěvníky ve čtrnáct hodin in-
teraktivní představení Čas dět-
ství tanečního divadla PONEC
a po něm pohádkové pásmo pro
děti pod náz vem Romaneto.

Masopustní masky, lidově na-
zývané charpa, si můžete přijít
vyrobit do Atria Žižkov buď pří -
mo v den masopustu ve dvou vl-

nách od 13 a od 14.30 hodin,
nebo s předstihem již v sobotu
10. února ve 13 hodin do Infor-
centra Prahy 3. ■ red

„Žihadla ze Čtyřky – Praha 3“
fungují již deset let

Žižkovský masopust
Již 29. ročník tradičního masopustního průvodu
vyráží v neděli 11. února po půl čtvrté
z Kostnického náměstí. Půjde Štítného ulicí okolo
radnice, kde si zhruba v 16 hodin u jejího
hlavního vchodu od ní průvod přebere klíče. Po
příchodu do Čajkovského ulice se budou
vyhlašovat nejzajímavější masky a poté zde
začne koncert skupiny Zooblasters.

Spolek malých včelařů založil v roce 2013 Karel
Frnka, po kterém ho převzal Vladimír Sieber. Te
v spolek vede dodnes. „Spousta lidí se mě ptá na
náš název a já jim musím vysvětlovat, že jde
o včelařský kroužek mládeže při 4. přístavu Jana
Nerudy. A protože nás Praha 3 finančně
podporuje a má o nás zájem, název jsme doplnili
o označení městské části,“ řekl Sieber.
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